L'intellect «vit» désormais véritablement⁶⁰, et il engendre, à partir de lui-même, le Fils : «L'âme à partir de soi engendre Dieu à partir de Dieu en Dieu.»⁶¹ Il n'est plus (créé) à l'image de Dieu, il est devenu lui-même l'Image unique qu'est le Fils⁶².

⁵⁶ «C'est l'Intellect qui est le temple de Dieu. Nulle part Dieu n'habite aussi proprement que dans son temple, l'Intellect [...] Dieu est un Intellect qui vit dans la connaissance de lui seul». Or «l'intellect (le nôtre) retire à Dieu le voile de la bonté et le prend dans sa nudité», c'est-à-dire en tant qu'Intellect. Enfin voici l'affirmation décisive : «L'unique cause de ma béatitude, c'est que Dieu soit Intellect et que je le sache» (*Pr. 9, DW I*, p.150 ; trad. de Libera, p. 277 ; p. 152/278 ; p. 153/279).

⁵⁷ *Pr. 38, DW II*, p. 237 ; Jarc.-Lab. II, p. 62.

⁵⁸ *Pr. 9, DW I*, p. 149 ; trad. de Libera, p. 277. Il se donne en tant qu'Intellect, car il *est* Intellect.

⁵⁹ *Pr. 21, DW I*, p. 369-370/p. 207-208 – nous soulignons.

⁶⁰ «C'est avec les anges que l'intellect prend Dieu [...] nu, tel qu'il est Un sans distinction [...] La petite étincelle de l'intellect étant prise nûment en Dieu, alors l'>homme< (=l'intellect) vit. Alors advient la naissance, alors le Fils est né» (*Pr. 37, DW II*, p. 217 et 219 ; trad. Jarc.-Lab. II, p. 55-56).

⁶¹ *Pr. 43, DW II*, p. 328 ; trad. Jarc.-Lab. II, p. 97.

⁶² «*Non enim quidquam creatum est imago, sed ad imaginem creati sunt angelus et homo. Imago enim proprie, et similitudo non est proprie facta nec opus naturae [...] Nihil creatum est imago dei, sed ad imaginem*» (éd. Théry, p. 202). Le Fils est l'Image du Père : «*Adhuc autem pater in divinis producit filium per omnia similem et aequalem.*

L'âme est désormais *en* Dieu : ayant atteint le terme de son devenir, l'intellect participe du «devenir sans devenir» divin. Dieu l'engendre comme son «Fils» unique : «Platon, le grand clerc, se met en devoir de parler de grandes choses. Il parle d'une Limpidité qui n'est pas de ce monde [...] C'est de là que Dieu, le Père éternel, exprime la plénitude et l'abîme de toute sa Déité. Cela il l'engendre ici dans son Fils unique, et *pour que nous soyons le même Fils*, et son engendrer est son demeurer à l'intérieur, et son demeurer à l'intérieur est son engendrer à l'extérieur. Tout cela demeure l'Un qui sourd en lui-même. *Ego*, le mot 'je', n'est propre à personne qu'à Dieu seul dans son unité.»⁶³ Étant devenu «le même Fils», l'homme peut dire «je». La *perfection* de l'intellect consiste dans l'identification avec le Fils, c'est-à-dire dans le «devenir un Monde intelligible»⁶⁴.